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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

DIRECCIÓN NACIONAL DE INGENIERÍA 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS DE COSTOS 

BASE DE EQUIPAMIENTO MÉDICO PARA PUESTO DE SALUD 

VERSIÓN 1 

Actualizado a: 

25 de noviembre de 2020 

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública. 

 

 

EQUIPAMIENTO MÉDICO - PUESTO DE SALUD 

Ítem Descripción Unidad Costo Unitario 
 
 

PUESTO DE SALUD  

ATENCIÓN MÉDICA 

1 BALANZA DE PIE PARA ADULTO UND 350.00 

2 BALANZA DE MESA PARA NIÑOS UND 380.00 

3 INFANTÓMETRO UND 80.00 

4 LÁMPARA DE CUELLO DE CISNE UND 500.23 

5 PLATÓN DE ACERO INOXIDABLE UND 480.00 

6 REFRIGERADORA PARA VACUNAS UND 4,500.00 

7 REFRIGERADORA SOLAR PARA VACUNAS UND 3,800.00 

8 TINA O BAÑERA PLÁSTICA UND 79.95 

9 OLLA PARA ESTERILIZAR UND 1,200.00 

10 BANDEJA CON TAPA UND 97.50 

11 AMBÚ DE ADULTO UND 135.00 

12 CINTA MÉTRICA UND 9.34 

13 TIJERA DE GASA LISTER 7 1/4 IN UND 150.00 

14 ESTETOSCOPIO UND 95.00 

15 FETOSCOPIO OBSTÉTRICO UND 150.00 

16 CAMILLA DE EXÁMEN GENERAL UND 890.00 

17 ESFIGNOMANÓMETRO ANEROIDE UND 45.00 

18 RIÑONERA DE ACERO INOXIDABLE UND 90.00 

19 MALETÍN PARA VISITAS DOMICILIARIAS UND 120.00 

20 RECIPIENTE CILIND/PINZ. PORTATI ESP. UND 75.00 

21 PINZA PORTA ESP. CON ESTRÍAS 9 1/2 IN UND 5.00 

22 RECIPIENTE CILIND-VIDRIO CON TAPA UND 14.00 

23 TIJERA MAYO RECTA 6 IN UND 75.00 

24 TIJERA MAYO CURVA 6 IN UND 75.00 

25 PORTA AGUJA HEGAR LONG 6 IN UND 115.40 

26 MANGO DE BISTURÍ Nº3 UND 15.00 

27 PINZA DE DISECCCIÓN SIN DIENTE 5 IN UND 34.99 

28 PINZA HEM. MOSQUITO RECTA 3 1/4 IN UND 75.00 

29 PINZA KELLY RECTA SIN DIENTE 6 IN UND 61.22 

30 PORTA AGUA HEGAR LONG 8 IN UND 115.40 

31 PINZA DE DISECCIÓN CON DIENTE 5 IN UND 225.00 

32 CUBO UND 450.00 

33 LINTERNA DE MANO UND 9.00 

34 COOLER MEDIANO UND 89.99 

35 TERMO PORTA VACUNAS UND 500.00 

36 MESA PARA EQUIPO DE CURACIONES UND 560.00 

37 JARRA GRADUADA UND 40.00 

38 VIDRIO MEZCLADOR DE CEMENTO UND 3.50 



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

DIRECCIÓN NACIONAL DE INGENIERÍA 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS DE COSTOS 

BASE DE EQUIPAMIENTO MÉDICO PARA PUESTO DE SALUD 

VERSIÓN 1 

Actualizado a: 

25 de noviembre de 2020 

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública. 

 

 

EQUIPAMIENTO MÉDICO - PUESTO DE SALUD 

Ítem Descripción Unidad Costo Unitario 
 
 

39 ESPÁTULA PARA MEZCLAR CEMENTO UND 34.50 

40 ESPEJO DENTAL UND 14.99 

41 PINZA DE ALGODÓN UND 30.00 

42 TIJERA CHICA DE 4 IN UND 75.00 

43 TIJERA CHICA DE 6 IN UND 75.00 

IMPORTE DE ATENCIÓN MÉDICA   

OTROS EQUIPOS Y MOBILIARIOS 

44 BANQUILLO DE ASIENTO GIRATORIO 

 
UND 

 
350.00 

45 BANQUILLO PARA SUBIR A LA CAMILLA UND 80.00 

46 ESCALERA DE TRES ESCALONES UND 225.00 

47 SILLA PLEGABLE UND 16.99 

48 ESCRITORIO UND 350.00 

49 ARMARÁPIDO PARA FARMACIA UND 550.00 

50 MUEBLE PARA MATERIAL ESTÉRIL UND 3,800.00 

51 ESTUFA A GAS DE DOS QUEMADORES UND 125.00 

52 CONEXIÓN PARA TANQUE DE GAS UND 150.00 

53 RELOJ DE PARED UND 15.99 

54 CALCULADORA PORTATIL UND 5.88 

55 EXTINTOR UND 90.00 

56 TABLERO UND 100.00 

57 TABLERO MURAL UND 150.00 

58 ROTAFOLIO UND 275.00 

59 ESTANTE DE METAL DE 3 TABLILLAS UND 350.00 

IMPORTE DE OTROS EQUIPOS Y MOBILIARIOS   

IMPORTE DE PUESTO DE SALUD 

Subtotal 

  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BASE DE EQUIPAMIENTOS 

MÉDICOS PARA 

SUB-CENTROS DE SALUD 



Actualizado: 

25 de noviembre de 2020 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

DIRECCIÓN NACIONAL DE INGENIERÍA 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS DE COSTOS 

BASE DE EQUIPAMIENTO MÉDICO PARA SUB-CENTRO DE SALUD 

VERSIÓN 2 

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública 

 

 

EQUIPAMIENTO MÉDICO - SUBCENTRO DE SALUD 

Ítem Descripción Unidad Costo Unitario 
 
 

EQUIPAMIENTO MÉDICO PARA SUB-CENTRO DE SALUD  

ATENCIÓN MÉDICA 

1 BALANZA DE PIE PARA ADULTO UND 350.00 

2 BALANZA DE MESA PARA NIÑOS UND 380.00 

3 INFANTÓMETRO UND 80.00 

4 LÁMPARA DE CUELLO DE CISNE UND 500.23 

5 PORTA PLATÓN DOBLE UND 450.00 

6 PLATÓN DE ACERO INOXIDABLE UND 480.00 

7 REFRIGERADORA PARA VACUNAS UND 4,500.00 

8 AUTOCLAVE ESTERILIZADOR UND 60,000.00 

9 TINA O BAÑERA PLÁSTICA UND 79.95 

10 ATRIL UND 150.00 

11 ATRIL CON RUEDAS UND 150.00 

12 PALETA UND 375.00 

13 URINAL UND 375.00 

14 BANDEJA CON TAPA UND 97.50 

15 AMBÚN DE ADULTO UND 135.00 

16 AMBÚ DE NIÑO UND 139.00 

17 APARATO DE SUCCIÓN NASOFARÍNGEA UND 2,500.00 

18 CINTA MÉTRICA UND 9.34 

19 TIJERA DE GASA LISTER 7 1/4 IN UND 150.00 

20 DOOPLER GINECOLÓGICO UND 32,000.00 

21 CARRETILLA PORTA CILINDRO DE OXÍGENO UND 225.00 

22 ESTETOSCOPIO UND 95.00 

23 FETOSCOPIO OBSTÉTRICO UND 150.00 

24 ESFIGNOMANÓMETRO DE MERCURIO UND 585.00 

25 ESTETOSCOPIO PEDIÁTRICO UND 95.00 

26 ESFIGNOMÁNOMETRO ANEROIDE UND 45.00 

27 SET COMPLETO DE DIAGNÓSTICO UND 450.00 

28 CAMILLA DE EXÁMEN GINECOLÓGICO UND 1,800.00 

29 CAMILLA DE EXÁMEN GENERAL UND 890.00 

30 CAMILLA SOBRE RUEDAS UND 4,500.00 

31 RIÑONERA DE ACERO INOXIDABLE UND 90.00 

32 MALETÍN PARA VISITAS DOMICILIARIAS UND 120.00 

33 RECIPIENTE CILIND/PINZ. PORTATI ESP. UND 75.00 

34 PINZA PORTA ESP. CON ESTRÍAS 9 1/2 IN UND 5.00 

35 RECIPIENTE CILIND-VIDRIO CON TAPA UND 14.00 

36 TIJERA MAYO RECTA 6 IN UND 75.00 

37 TIJERA MAYO CURVA 6 IN UND 75.00 

38 PORTA AGUJA HEGAR LONG 6 IN UND 115.40 
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VERSIÓN 2 

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública 

 

 

EQUIPAMIENTO MÉDICO - SUBCENTRO DE SALUD 

Ítem Descripción Unidad Costo Unitario 
 
 

39 MANGO DE BISTURÍ Nº3 UND 15.00 

40 PINZA DE DISECCCIÓN SIN DIENTE 5 IN UND 34.99 

41 PINZA HEM. MOSQUITO RECTA 3 1/4 IN UND 75.00 

42 PINZA KELLY RECTA SIN DIENTE 6 IN UND 61.22 

43 PORTA AGUA HEGAR LONG 8 IN UND 115.40 

44 MANÓMETRO DE OXÍGENO TANQUE 100 LB UND 241.00 

45 MESA DE MAYO UND 560.00 

46 MANÓMETRO PARA OXÍGENO TANQUE CHICO UND 197.00 

47 CUBO UND 450.00 

48 PORTA CUBO UND 480.00 

49 LINTERNA DE MANO UND 9.00 

50 COOLER MEDIANO UND 89.99 

51 CAMILLA PEDIÁTRICA UND 580.00 

52 BANDEJA PLANA UND 9.95 

53 TERMO PORTA VACUNAS UND 500.00 

54 CARRO DE CURACIÓN UND 550.00 

55 TIJERA PARA CORTAR PUNTO LITTAVER Nº 14 UND 100.00 

56 JARRA GRADUADA UND 40.00 

57 ELECTROCAUTERRIO UND 1,800.00 

58 BANQUILLO DE ASIENTO GIRATORIO UND 350.00 

59 BANQUILLO PARA SUBIR A LA CAMILLA UND 80.00 

60 ESCALERA DE TRES ESCALONES UND 225.00 

61 SILLA PLEGABLE UND 16.99 

62 ESCRITORIO GRANDE UND 255.00 

63 ESCRITORIO CHICO UND 210.00 

64 SILLA TIPO SECRETARIA UND 125.00 

65 ARCHIVADOR DE 4 GAVETAS UND 190.00 

66 ARMARÁPIDO PARA FARMACIA UND 550.00 

67 ARMARÁPIDO PARA EXPEDIENTE UND 120.00 

68 MUEBLE PARA MATERIAL ESTÉRIL UND 3,800.00 

IMPORTE DE ATENCIÓN MÉDICA   

OTROS EQUIPOS Y MOBILIARIOS 

69 ESTUFA A GAS DE DOS QUEMADORES 

 
UND 

 
125.00 

70 CONEXIÓN PARA TANQUE DE GAS UND 150.00 

71 RELOJ DE PARED UND 15.99 

72 CALCULADORA PORTATIL UND 5.88 

73 EXTINTOR UND 90.00 

74 TABLERO UND 100.00 

75 TABLERO MURAL UND 58.85 

76 ROTAFOLIO UND 275.00 



Actualizado: 
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EQUIPAMIENTO MÉDICO - SUBCENTRO DE SALUD 

Ítem Descripción Unidad Costo Unitario 
 
 

77 ESTANTE DE METAL DE 3 TABLILLAS UND 350.00 

IMPORTE DE OTROS EQUIPOS Y MOBILIARIOS   

EQUIPO E INSTRUMENTAL DE ODONTOLOGÍA 

78 LÁMPARA DENTAL CON LUZ FRÍA 

 
UND 

 
2,500.00 

79 ESCUPIDERA CON LLENADOR DE VASO AUTOMÁTICO UND 1,500.00 

80 UNIDAD DENTAL TIPO CARRITO CON RUEDAS UND 3,000.00 

81 COMPRESOR SIN ACEITE UND 30,000.00 

82 SILLÓN DENTAL ANATÓMICO UND 6,500.00 

83 BANQUILLO PARA ASISTENTE DENTAL UND 350.00 

84 LÁMPARA DE LUZ VISIBLE TIPO PISTOLA UND 795.00 

85 EQUIPO REVELADOR DE RAYOS X UND 4,500.00 

86 NEGATOSCOPIO UND 385.00 

87 CONTRA ÁNGULO UND 44.95 

88 PIEZA DE MANO DE ALTA VELOCIDAD UND 325.00 

89 PINZA DE MANO DE BAJA VELOCIDAD UND 325.00 

90 UNIDAD ULTRASÓNICA PARA PROFILAXIS UND 750.00 

91 EQUIPO DE RAYOS X DENTAL UND 60,000.00 

92 LIMPIA FRESA EN FORMA DE BRECHA UND 10.00 

93 AMALGAMADOR ELÉCTRICO UND 690.00 

94 ESTERILIZADOR DE CALOR HÚMEDO Y PRESIÓN UND 60,000.00 

95 ESTERILIZADOR QUÍMICO UND 2,945.00 

96 DELANTAL DE PLOMO UND 300.00 

97 PUNTA DE CAVITRON UND 102.30 

98 TIPODON UND 260.00 

99 REFRIGERADORA PEQUEÑA 4.5 P.C. UND 600.00 

100 EXCAVADOR CUCHARETA DOB. EXTR. Nº 17 Y 9 TIPO WHITE UND 34.94 

101 VIDRIO MEZCLADOR DE CEMENTO UND 3.50 

102 ESPÁTULA PARA MEZCLAR CEMENTO UND 34.50 

103 PORTA AMALGAMA TIPO ESCOPETA UND 43.50 

104 HOLEMBACK Nº1 SUP. ACTIVA LISA Y PLANA UND 30.50 

105 CONDENSADOR DE AMALGAMA TIPO LADMORE Nº2 UND 29.48 

106 TALLADOR DE AMALGAMA CLEOIDE DISCOIDE Nº1 Ó 2 UND 29.50 

107 BRUÑIDOR ANATÓMICO Nº21 D.E. UND 31.85 

108 BRUÑIDOR ANATÓMICO EN FORMA DE PERA Nº 29 UND 31.85 

109 ESPEJO DENTAL UND 14.99 

110 EXPLORADOR DE CARIES-PUNTA MEDIANA UND 31.10 

111 PINZA DE ALGODÓN UND 30.00 

112 ESPÁTULA DE RESINA UND 43.50 

113 PORTA MATRIZ DE TOFFLEMIRE UND 24.75 

114 APLICADOR PARA CEMENTO DE HIDROX. DE CALCIO UND 35.75 



Actualizado: 

25 de noviembre de 2020 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

DIRECCIÓN NACIONAL DE INGENIERÍA 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS DE COSTOS 

BASE DE EQUIPAMIENTO MÉDICO PARA SUB-CENTRO DE SALUD 

VERSIÓN 2 
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EQUIPAMIENTO MÉDICO - SUBCENTRO DE SALUD 

Ítem Descripción Unidad Costo Unitario 
 
 

115 JERINGA CARPULE UND 62.00 

116 PANTALLA PROTECTORA TIPO VISERA UND 49.95 

117 PORTA ROLLO DE ALGODÓN UND 16.50 

118 TIRA PUENTE TIPO MORE CON 3 PUNTAS Nº1, 2 Y 3 UND 39.50 

IMPORTE DE EQUIPO E INSTRUMENTAL DE ODONTOLOGÍA   

INSTRUMENTAL PARA USO DE CIRUGÍA 

119 FORCEP. INCIS. CANINO Y PREMOLARES INF, Nº 151 Ó 74 

 
UND 

 
201.85 

120 FORCEP. INCIS. CANINO Y PREMOLARES SUP, Nº 150 Ó 37 UND 201.85 

121 FORCEP. PARA MOLARES INF Nº 16/MEAD MD 4 UND 215.35 

122 FORCEP. PARA MOLARES SUP Nº 18 L UND 215.35 

123 FORCEP. PARA MOLARES SUP Nº 18 R UND 215.35 

124 FORCEP. DE RAÍCES SUP. BAYONETA Nº 51 A Ó 69 UND 183.46 

125 ELEVADOR RECTO FINO ACANALADO Nº3 UND 93.50 

126 ELEVADOR RECTO GRUESO Nº2 UND 195.75 

127 JUEGO DE ELEV. IZQ. Y DER. TIPO BANDERA 4L, 4R UND 200.58 

128 JUEGO DE ELEV. HILDEBRINK Nº 302 Y 303 UND 200.58 

129 GUBIA RECTA (SHELL) Y 45 GRADOS BLUMENTA UND 317.00 

130 MANGO DE BISTURÍ Nº3 UND 15.00 

131 MARTILLO UND 32.00 

132 CINCEL DE DOBLE BISEL UND 44.95 

133 CURETA ALVEOLAR Nº 1 Ó 2 UND 65.00 

134 ELEVADOR PERIOSTIO OBWEGESER FREER UND 93.50 

135 TIJER PAR ENCÍAS RECTA Y CURVA UND 118.35 

136 PORTA AGUJA MAYOR HEGAR 15 Ó 18 CM UND 115.45 

137 PINZA HEM. HALSTED./MOSQ.DE 12.5 CM UND 61.22 

138 TIJERA PARA CORTAR PUNTOS RECTA UND 100.00 

139 FORCEP. PARA MOLARES INF, Nº23 (CUERNO DE VACA) UND 201.85 

140 LIMA DE HUESO Nº12 Y Nº13 MILLER UND 93.00 

141 FORCEP PARA MOLARES INF, Nº17 (UNIVERSAL) UND 201.85 

142 BANDEJA PARA ISNTRUMENTAL ODONTOLÓGICO UND 65.00 

143 FRESA DE BAJA VELOCIDAD REDONDA Nº 1, 4 Y 6 UND 5.95 

144 FRESA DE BAJA VELOCIDAD CILINDRICA Nº 56 Y 57 UND 5.95 

145 FRESA DE ALTA VELOCIDAD TRONCO CÓNICA Nº 169 L UND 1.50 

146 FRESA DE ALTA VELOCIDAD TRONCO CÓNICA Nº 170 UND 1.50 

147 FRESA DE ALTA VELOCIDAD TRONCO CÓNICA Nº 170 L UND 1.50 

148 FRESA DE ALTA VELOCIDAD CILINDRICA Nº 56 UND 1.50 

149 FRESA DE ALTA VELOCIDAD CILINDRICA Nº57 UND 1.50 

150 FRESA DE ALTA VELOCIDAD REDONDA DE 1/2 UND 1.50 

151 FRESA DE ALTA VELOCIDAD REDONDA DE 2 UND 1.50 

152 FRESA DE ALTA VELOCIDAD REDONDA DE 4 UND 1.50 
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EQUIPAMIENTO MÉDICO - SUBCENTRO DE SALUD 

Ítem Descripción Unidad Costo Unitario 
 
 

153 FRESA DE ALTA VELOCIDAD PERIFORME Nº 229-330 UND 1.50 

154 FRESA DE ALTA VELOCIDAD DE 30 FILOS EN LLAMA UND 3.95 

155 FRESA DE ALTA VELOCIDAD REDONDA UND 4.75 

156 FRESA DE ALTA VELOCIDAD PUNTA DE LÁPIZ UND 4.75 

157 FRESA DE ALTA VELOCIDAD ZEKRYA UND 18.95 

158 FRESA QUIRURGICA DE ALTA VELOCIDAD TALLO LARGO CILINDRO Nº558 UND 3.95 

159 EXPLORADOR DE ENDODONCIA DG. 116 UND 31.10 

160 PINZA UNIVERSAL DE 20 Ó 28 CM UND 25.75 

161 RECIPIENTE SIN TAPA 50 X 100 MM PARA PINZA UNIVERSAL UND 75.00 

162 ESTIRILIZADOR DE ENDODONCIA UND 1,600.00 

IMPORTE DE INSTRUMENTAL PARA USO DE CIRUGÍA   

INSTRUMENTAL PARA USO DE PERIODONCIA 

163 CURETA GRACEY Nº 1 Y 2 DOBLE EXT. 

 
UND 

 
45.58 

164 CURETA COLUMBIA Nº 13 Y 14 DOBLE EXT. UND 45.58 

165 CURETA COLUMBIA Nº 2L Y 2R DOBLE EXT. UND 64.35 

166 CURETA COLUMBIA Nº 4L Y 4R DOBLE EXTENSIÓN UND 64.35 

167 RASPADOR GOLDMAN FOX Nº 21 DOBLE EXT. UND 38.25 

168 RASPADOR JACQUETTE Nº 30 Y 33 DOBLE EXT. UND 38.25 

169 SONDA CALIBRADA OMS. GLICKMAN REDONDA UND 30.00 

170 PIEDRA DE AFILAR ARKANSAS DE 1/2 - 100 MM UND 33.30 

171 EXPLORADOR DE PERIODONCIA Nº 3 Y 5 UND 22.90 

172 BANDEJA PARA INSTRUMENTAL CON TAPA UND 80.00 

173 CADENITA DE SERVILLETA UND 2.50 

174 TIJERA CHICA DE 4 IN UND 75.00 

175 TIJERA CHICA DE 6 IN UND 75.00 

176 RASPADOR ORBAN Nº6 UND 38.25 

177 ESPEJO BUCAL PLANO SIN AUMENTO UND 24.10 

178 ESPÁTULA DOBLE EXTREMO UND 39.55 

IMPORTE DE INSTRUMENTAL PARA USO DE PERIODONCIA   

EQUIPO DE LABORATORIO CLÍNICO 

179 MICROSCOPIO BINOCULAR 

 
UND 

 
6,800.00 

180 ESPECTROFÓMETRO UND 3,700.00 

181 CENTRIFUGA UND 6,800.00 

182 MICROCENTRIFUGA UND 2,500.00 

183 AGITADOR DE PIPETAS CUENTA GLÓBULOS UND 150.00 

184 ROTADOR SEROLÓGICO UND 700.00 

185 BAÑO MARÍA UND 750.00 

186 RELOJ DE TIEMPO DE LABORATORIO UND 45.00 

187 INCUBADORA DE LABORATORIO UND 6,300.00 

188 CONTADOR DE CÉLULAS SANGUÍNEAS UND 1,300.00 
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EQUIPAMIENTO MÉDICO - SUBCENTRO DE SALUD 

Ítem Descripción Unidad Costo Unitario 
 
 

189 GRADILLA DE PLÁSTICO RESISTENTE UND 30.00 

190 PINZA DE METAL PARA TUBO DE ENSAYO UND 25.00 

191 PIPETA DISPENSADORA 10 A 50 LANDA UND 385.00 

192 PIPETA DISPENSADORA 50 A 100 LANDA UND 385.00 

193 PIPETA DISPENSADORA 200 A 1000 LANDA UND 385.00 

194 REGULADOR DE VOLTAJE UND 20.00 

195 REFRIGERADORA CON CONGELADOR UND 8,000.00 

196 PIPETA SEROLÓGICA DE 5 ML UND 3.32 

197 PIPETA SEROLÓGICA DE 10 ML UND 385.00 

198 PIPETA SEROLÓGICA DE 20 ML UND 385.00 

199 EQUIPO HEMATOLÓGICO UND 25,000.00 

200 MEZCLADOR DE SANGRE UND 700.00 

201 BALANZA DIGITAL UND 1,700.00 

202 CÁMARA DE EXTRACCIÓN CON FILTROS BACTERIOLÓGICOS UND 26,000.00 

203 VASO QUÍMICO DE 100 ML UND 41.00 

204 VASO QUÍMICO DE 200 ML UND 30.00 

205 VASO QUÍMICO DE 500 ML UND 34.00 

206 EMBUDO CHICO UND 0.99 

207 EMBUDO GRANDE UND 1.99 

208 PROBETA DE 100 ML UND 42.00 

209 PROBETA DE 500 ML UND 56.00 

IMPORTE DE EQUIPO DE LABORATORIO CLÍNICO   

IMPORTE DE EQUIPAMIENTO MÉDICO PARA SUB-CENTRO DE SALUD 

Subtotal 

  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BASE DE EQUIPAMIENTOS 

MÉDICOS PARA 

CENTROS DE SALUD 
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Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública 

 

 

EQUIPAMIENTO MÉDICO - CENTRO DE SALUD 

Ítem Descripción Unidad Costo Unitario 
 
 

CENTRO DE SALUD  

ATENCIÓN MÉDICA 

1 BALANZA DE PIE PARA ADULTO UND 350.00 

2 BALANZA DE MESA PARA NIÑOS UND 380.00 

3 BALANZA PIE PARA NIÑOS UND 320.00 

4 INFANTÓMETRO UND 80.00 

5 LÁMPARA DE CUELLO DE CISNE UND 500.23 

6 PLATÓN DE ACERO INOXIDABLE UND 480.00 

7 REFRIGERADORA PARA VACUNAS UND 4,500.00 

8 AUTOCLAVE ESTERILIZADOR UND 60,000.00 

9 TINA O BAÑERA PLÁSTICA UND 79.95 

10 ATRIL UND 150.00 

11 ATRIL CON RUEDAS UND 150.00 

12 PALETA UND 375.00 

13 URINAL UND 375.00 

14 BANDEJA CON TAPA UND 97.50 

15 AMBÚN DE ADULTO UND 135.00 

16 AMBÚN DE NIÑO UND 139.00 

17 APARATO DE SUCCIÓN NASOFARÍNGEA UND 2,500.00 

18 CINTA MÉTRICA UND 9.34 

19 TIJERA DE GASA LISTER 7 1/4 IN UND 150.00 

20 DOOPLER GINECOLÓGICO UND 32,000.00 

21 CARRETILLA PORTA CILINDRO DE OXÍGENO UND 225.00 

22 ESTETOSCOPIO UND 95.00 

23 FETOSCOPIO OBSTÉTRICO UND 150.00 

24 ESFIGNOMANÓMETRO DE MERCURIO UND 585.00 

25 ESTETOSCOPIO PEDIÁTRICO UND 95.00 

26 ESFIGNOMÁNOMETRO ANEROIDE UND 535.00 

27 SET COMPLETO DE DIAGNÓSTICO UND 450.00 

28 CAMILLA DE EXÁMEN GINECOLÓGICO UND 1,800.00 

29 CAMILLA DE EXÁMEN GENERAL UND 890.00 

30 CAMILLA SOBRE RUEDAS UND 4,500.00 

31 RIÑONERA DE ACERO INOXIDABLE UND 90.00 

32 MALETÍN PARA VISITAS DOMICILIARIAS UND 120.00 

33 RECIPIENTE CILIND/PINZ. PORTATI ESP. UND 75.00 

34 PINZA PORTA ESP. CON ESTRÍAS 9 1/2 IN UND 5.00 

35 RECIPIENTE CILIND-VIDRIO CON TAPA UND 14.00 

36 TIJERA MAYO RECTA 6 IN UND 75.00 

37 TIJERA MAYO CURVA 6 IN UND 75.00 

38 PORTA AGUJA HEGAR LONG 6 IN UND 115.40 
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39 MANGO DE BISTURÍ Nº3 UND 15.00 

40 PINZA DE DISECCCIÓN SIN DIENTE 5 IN UND 34.99 

41 MANÓMETRO DE OXÍGENO TANQUE 100 LB UND 241.00 

42 MESA DE MAYO UND 560.00 

43 MANÓMETRO PARA OXÍGENO TANQUE CHICO UND 197.00 

44 CUBO UND 450.00 

45 PORTA CUBO UND 480.00 

46 LINTERNA DE MANO UND 9.00 

47 COOLER MEDIANO UND 500.00 

48 CAMILLA PEDIÁTRICA UND 580.00 

49 BANDEJA PLANA UND 9.95 

50 TERMO PORTA VACUNAS UND 500.00 

51 CARRO DE CURACIÓN UND 550.00 

52 TIJERA PARA CORTAR PUNTO LITTAVER Nº 14 UND 100.00 

53 JARRA GRADUADA UND 40.00 

54 ELECTROCAUTERRIO UND 1,800.00 

IMPORTE DE ATENCIÓN MÉDICA   

OTROS EQUIPOS Y MOBILIARIOS 

55 BANQUILLO DE ASIENTO GIRATORIO 

 
UND 

 
350.00 

56 BANQUILLO PARA SUBIR A LA CAMILLA UND 80.00 

57 ESCALERA DE TRES ESCALONES UND 225.00 

58 SILLA PLEGABLE UND 16.99 

59 ESCRITORIO GRANDE UND 255.00 

60 ESCRITORIO CHICO UND 210.00 

61 SILLA TIPO SECRETARIA UND 125.00 

62 ARCHIVADOR DE 4 GAVETAS UND 190.00 

63 ARMARÁPIDO PARA FARMACIA UND 550.00 

64 ARMARÁPIDO PARA EXPEDIENTE UND 120.00 

65 MUEBLE PARA MATERIAL ESTÉRIL UND 3,800.00 

66 ESTUFA A GAS DE DOS QUEMADORES UND 125.00 

67 CONEXIÓN PARA TANQUE DE GAS UND 150.00 

68 RELOJ DE PARED UND 15.99 

69 CALCULADORA PORTATIL UND 5.88 

70 EXTINTOR UND 90.00 

71 TABLERO UND 100.00 

72 TABLERO MURAL UND 58.85 

73 ROTAFOLIO UND 275.00 

74 ESTANTE DE METAL DE 3 TABLILLAS UND 350.00 

IMPORTE DE OTROS EQUIPOS Y MOBILIARIOS   

EQUIPO E INSTRUMENTAL DE ODONTOLOGÍA   
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75 LÁMPARA DENTAL CON LUZ FRÍA UND 2,500.00 

76 ESCUPIDERA CON LLENADOR DE VASO AUTOMÁTICO UND 1,500.00 

77 UNIDAD DENTAL TIPO CARRITO CON RUEDAS UND 3,000.00 

78 COMPRESOR SIN ACEITE UND 30,000.00 

79 SILLÓN DENTAL ANATÓMICO UND 6,500.00 

80 BANQUILLO PARA ASISTENTE DENTAL UND 350.00 

81 LÁMPARA DE LUZ VISIBLE TIPO PISTOLA UND 795.00 

82 EQUIPO REVELADOR DE RAYOS X UND 4,500.00 

83 NEGATOSCOPIO UND 385.00 

84 CONTRA ÁNGULO UND 44.95 

85 PIEZA DE MANO DE ALTA VELOCIDAD UND 325.00 

86 PINZA DE MANO DE BAJA VELOCIDAD UND 325.00 

87 UNIDAD ULTRASÓNICA PARA PROFILAXIS UND 750.00 

88 EQUIPO DE RAYOS X DENTAL UND 60,000.00 

89 LIMPIA FRESA EN FORMA DE BRECHA UND 10.00 

90 AMALGAMADOR ELÉCTRICO UND 690.00 

91 ESTERILIZADOR DE CALOR HÚMEDO Y PRESIÓN UND 60,000.00 

92 ESTERILIZADOR QUÍMICO UND 2,945.00 

93 PANTALLA DE PLOMO CON VISOR Y RUEDA UND 3,025.00 

94 DELANTAL DE PLOMO UND 300.00 

95 PUNTA DE CAVITRON UND 102.30 

96 TIPODON UND 260.00 

97 REFRIGERADORA PEQUEÑA 4.5 P.C. UND 600.00 

98 EXCAVADOR CUCHARETA DOB. EXTR. Nº 17 Y 9 TIPO WHITE UND 34.94 

99 VIDRIO MEZCLADOR DE CEMENTO UND 3.50 

100 ESPÁTULA PARA MEZCLAR CEMENTO UND 34.50 

101 PORTA AMALGAMA TIPO ESCOPETA UND 43.50 

102 CONDENSADOR PARA AMALGAMA UND 29.48 

103 HOLEMBACK Nº1 SUP. ACTIVA LISA Y PLANA UND 30.50 

104 CONDENSADOR DE AMALGAMA TIPO LADMORE Nº2 UND 29.48 

105 TALLADOR DE AMALGAMA CLEOIDE DISCOIDE Nº1 Ó 2 UND 29.50 

106 BRUÑIDOR ANATÓMICO Nº21 D.E. UND 31.85 

107 BRUÑIDOR ANATÓMICO EN FORMA DE PERA Nº 29 UND 31.85 

108 ESPEJO DENTAL UND 14.99 

109 EXPLORADOR DE CARIES-PUNTA MEDIANA UND 31.10 

110 PINZA DE ALGODÓN UND 30.00 

111 ESPÁTULA DE RESINA UND 43.50 

112 PORTA MATRIZ DE TOFFLEMIRE UND 24.75 

113 APLICADOR PARA CEMENTO DE HIDROX. DE CALCIO UND 35.75 

114 JERINGA CARPULE UND 62.00 
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115 PANTALLA PROTECTORA TIPO VISERA UND 49.95 

116 PORTA ROLLO DE ALGODÓN UND 16.50 

117 TIRA PUENTE TIPO MORE CON 3 PUNTAS Nº1, 2 Y 3 UND 39.50 

 IMPORTE DE EQUIPO E INSTRUMENTAL DE ODONTOLOGÍA   

 
118 

INSTRUMENTAL PARA USO DE CIRUGÍA 

FORCEP. INCIS. CANINO Y PREMOLARES INF, Nº 151 Ó 74 

 
UND 

 
201.85 

119 FORCEP. INCIS. CANINO Y PREMOLARES SUP, Nº 150 Ó 37 UND 201.85 

120 FORCEP. PARA MOLARES INF Nº 16/MEAD MD 4 UND 215.35 

121 FORCEP. PARA MOLARES SUP Nº 18 L UND 215.35 

122 FORCEP. PARA MOLARES SUP Nº 18 R UND 215.35 

123 FORCEP. DE RAÍCES SUP. BAYONETA Nº 51 A Ó 69 UND 183.46 

124 ELEVADOR RECTO GRUESO Nº2 UND 195.75 

135 JUEGO DE ELEV. IZQ. Y DER. TIPO BANDERA 4L, 4R UND 200.58 

126 JUEGO DE ELEV. HILDEBRINK Nº 302 Y 303 UND 200.58 

127 GUBIA RECTA (SHELL) Y 45 GRAMOS BLUMENTHAL UND 317.00 

128 MANGO DE BISTURÍ Nº3 UND 15.00 

129 MARTILLO UND 32.00 

130 CINCEL DE DOBLE BISEL UND 44.95 

131 CURETA ALVEOLAR Nº 1 Ó 2 UND 65.00 

132 ELEVADOR PERIOSTIO OBWEGESER FREER UND 93.50 

133 TIJER PAR ENCÍAS RECTA Y CURVA UND 118.35 

134 PORTA AGUJA MAYOR HEGAR 15 Ó 18 CM UND 115.45 

135 PINZA HEM. HALSTED./MOSQ.DE 12.5 CM UND 61.22 

136 TIJERA PARA CORTAR PUNTOS RECTA UND 100.00 

137 FORCEP. PARA MOLARES INF, Nº23 (CUERNO DE VACA) UND 201.85 

138 LIMA DE HUESO Nº12 Y Nº13 MILLER UND 93.00 

139 FORCEP PARA MOLARES INF, Nº17 (UNIVERSAL) UND 201.85 

140 BANDEJA PARA ISNTRUMENTAL ODONTOLÓGICO UND 65.00 

141 FRESA DE BAJA VELOCIDAD REDONDA Nº 1, 4 Y 6 UND 5.95 

142 FRESA DE BAJA VELOCIDAD CILINDRICA Nº 56 Y 57 UND 5.95 

143 FRESA DE ALTA VELOCIDAD TRONCO CÓNICA Nº 169 L-169 UND 1.50 

144 FRESA DE ALTA VELOCIDAD TRONCO CÓNICA Nº 170 UND 1.50 

145 FRESA DE ALTA VELOCIDAD TRONCO CÓNICA Nº 170 L UND 1.50 

146 FRESA DE ALTA VELOCIDAD CILINDRICA Nº 56 UND 1.50 

147 FRESA DE ALTA VELOCIDAD CILINDRICA Nº57 UND 1.50 

148 FRESA DE ALTA VELOCIDAD REDONDA DE 1/2 UND 1.50 

149 FRESA DE ALTA VELOCIDAD REDONDA DE 2 IN UND 1.50 

150 FRESA DE ALTA VELOCIDAD REDONDA DE 4 IN UND 1.50 

151 FRESA DE ALTA VELOCIDAD PERIFORME Nº 229-330 UND 1.50 

152 FRESA DE ALTA VELOCIDAD DE 30 FILOS EN LLAMA UND 3.95 



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

DIRECCIÓN NACIONAL DE INGENIERÍA 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS DE COSTOS 

BASE DE EQUIPAMIENTO MÉDICO PARA CENTROS DE SALUD 

VERSIÓN 2 

Actualizado a: 

25 de noviembre de 2020 

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública 

 

 

EQUIPAMIENTO MÉDICO - CENTRO DE SALUD 

Ítem Descripción Unidad Costo Unitario 
 
 

153 FRESA DE ALTA VELOCIDAD TALLO LARGO CILINDRO Nº558 UND 3.95 

154 EXPLORADOR DE ENDODONCIA DG. 116 UND 31.10 

155 PINZA UNIVERSAL DE 20 Ó 28 CM UND 25.75 

156 RECIPIENTE SIN TAPA 50 X 100 MM PARA PINZA UNIVERSAL UND 75.00 

157 ESTIRILIZADOR DE ENDODONCIA UND 1,600.00 

IMPORTE DE INSTRUMENTAL PARA USO DE CIRUGÍA   

INSTRUMENTAL PARA USO DE PERIODONCIA 

158 CURETA GRACEY Nº 1 Y 2 DOBLE EXT. 

 
UND 

 
45.58 

159 CURETA COLUMBIA Nº 13 Y 14 DOBLE EXT. UND 45.58 

160 CURETA COLUMBIA Nº 2L Y 2R DOBLE EXT. UND 64.35 

161 RASPADOR GOLDMAN FOX Nº 21 DOBLE EXT. UND 38.25 

162 RASPADOR JACQUETTE Nº 30 Y 33 DOBLE EXT. UND 38.25 

163 SONDA CALIBRADA OMS. GLICKMAN REDONDA UND 30.00 

164 PIEDRA DE AFILAR ARKANSAS DE 1/2 - 100 MM UND 33.30 

165 EXPLORADOR DE PERIODONCIA Nº 3 Y 5 UND 22.90 

166 BANDEJA PARA INSTRUMENTAL CON TAPA UND 80.00 

167 CADENITA DE SERVILLETA UND 2.50 

168 TIJERA CHICA DE 4 IN UND 75.00 

169 TIJERA CHICA DE 6 IN UND 75.00 

170 LIMA DE HUESO PERIDONTAL BUCK Nº1 Y 2 DE DOBLE EXT. UND 93.00 

171 RASPADOR ORBAN Nº6 UND 38.25 

172 ESPEJO BUCAL PLANO SIN AUMENTO UND 24.10 

173 ESPÁTULA DOBLE EXTREMO UND 39.55 

IMPORTE DE INSTRUMENTAL PARA USO DE PERIODONCIA   

EQUIPO DE LABORATÓRIO CLÍNICO 

174 MICROSCOPIO BINOCULAR 

 
UND 

 
6,800.00 

175 ESPECTROFÓMETRO UND 3,700.00 

176 CENTRIFUGA UND 6,800.00 

177 MICROCENTRIFUGA UND 2,500.00 

178 AGITADOR DE PIPETAS CUENTA GLÓBULOS UND 150.00 

179 ROTADOR SEROLÓGICO UND 700.00 

180 BAÑO MARÍA UND 750.00 

181 RELOJ DE TIEMPO DE LABORATORIO UND 45.00 

182 INCUBADORA DE LABORATORIO UND 6,300.00 

183 CONTADOR DE CÉLULAS SANGUÍNEAS UND 1,300.00 

184 GRADILLA DE PLÁSTICO RESISTENTE UND 30.00 

185 PINZA DE METAL PARA TUBO DE ENSAYO UND 25.00 

186 PIPETA DISPENSADORA 10 A 50 LANDA UND 385.00 

187 PIPETA DISPENSADORA 200 A 1000 LANDA UND 385.00 

188 REGULADOR DE VOLTAJE UND 20.00 
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189 REFRIGERADORA CON CONGELADOR UND 8,000.00 

190 PIPETA SEROLÓGICA DE 10 ML UND 385.00 

191 PIPETA SEROLÓGICA DE 20 ML UND 385.00 

192 VASO QUÍMICO DE 100 ML UND 41.00 

193 VASO QUÍMICO DE 200 ML UND 30.00 

194 VASO QUÍMICO DE 500 ML UND 34.00 

195 EMBUDO CHICO UND 0.99 

196 EMBUDO GRANDE UND 1.99 

197 PROBETA DE 100 ML UND 42.00 

198 PROBETA DE 500 ML UND 56.00 

199 PROBETA DE 1000 ML UND 95.00 

IMPORTE DE EQUIPO DE LABORATÓRIO CLÍNICO   

IMPORTE DE CENTRO DE SALUD 

Subtotal 

  

 


